
                  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ 
Από το υπ’ αριθ. 29/2023 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 391/2023                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 

Έγκριση επιστροφής αχρεωστήτως 

καταβληθέντος χρηματικού ποσού στην Μ.Ζ. 

 

Σήμερα 21 Αυγούστου του έτους 2023 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 18:00 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του 

Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 

17-8-2023 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους 

Προέδρους Δημοτικών Κοινοτήτων και στον Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 

του ν.3852/2010, όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 74 του ν.4555/2018 και 

τροποποιήθηκε από τα άρθρα 177 και 184 του ν.4635/2019. 

Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού 

επί συνόλου 41 μελών βρέθηκαν παρόντα 25 μέλη: 

 
                  Παρόντες                                                                                           Απόντες 

1) Η.Τσιφλίδης, 2) Β.Παπαδόπουλος, 3) Σ.Ασλάνογλου, 4) 

Κ.Ρίζος, 5) Α.Τσαχουρίδης, 6) Σ.Διαμάντης, 7) Κ.Γρηγοριάδης, 8) 

Α.Λαζαρίδης, 9) Α.Δέλλας, 10) Λ.Ασλανίδης, 11) 

Μ.Τζαφερόπουλος, 12)Γ.Μπατσαρά, 13) Σ.Τζήμα, 14) 

Κ.Βασιλειάδης, 15) Κ.Παλουκίδης, 16) Δ.Πυρινός, 

17)Χ.Τσιούντας, 18) Π.Παυλίδης, 19) Γ.Γουλτίδης, 20) 

Γ.Μιχαηλίδης, 21) Ν.Αγγέλου, 22) Β.Στεφανόπουλος, 23) 

Δ.Τσανακτσίδης, 24) Δ.Ράλλη, 25) Χ.Τσολακίδης 

Β.Λυκοστράτης, Λ.Ακριβόπουλος, 

Α.Σιδηρόπουλος, Θ.Θεοδωρίδης, 

Ε.Κελεσίδης, Ν.Λαζόπουλος, 

Μ.Σουμελίδης, Χ.Κελεσίδης, 

Α.Μαρκούλης, Κ.Τροχόπουλος, 

Σ.Στουγιάννος, Κ.Θεοδωρίδης, 

Π.Μουχτάρη, Γ.Δεμερτζίδης, 

Γ.Μελιόπουλος, Ι.Τσαναξίδης 

                 Παρόντες πρόεδροι και εκπρόσωποι Κοινοτήτων                                                                
Γ.Τσιλογιάννης, Σ.Παπά, Γ.Σίτας, Η.Καραμήτσος 

Απόντες πρόεδροι & εκπρόσωποι Κοινοτήτων 
Σ.Κωτσιαντής, Μ.Παπαδοπούλου, Ε.Χειμωνόπουλος, Α.Ζησιόπουλος, Η.Σοφιανίδης, Ι.Βοργιατζίδης, 

Γ.Λιλιόπουλος, Κ. Τζήμας, Α. Τσιφλίδης, Χ.Κεχαΐδης, Γ.Ευτηριάδης, Α. Τσαπράνης, Ι.Σιδηρόπουλος, 

Ν.Μαργαριτόπουλος, Α.Καραβασίλης, Ι.Χειμώνας, Ι.Καραγιάννης, Χ. Τσανασίδης, Κ.Βύζας, Ε.Παγούρας, Π. 

Ποταμόπουλος, Α.Πιτούλιας, Μ. Λαμπριανίδης, Χ.Κεφτές 

 
Σημείωση: Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 358/2023 απόφασης προσήλθε η κ. Σ.Τζήμα 

 

  

ΑΔΑ: Ψ1ΣΟΩ9Ο-6Ι1



Στη συνέχεια ο πρόεδρος, εισηγούμενος το 38ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη 

του συμβουλίου το από 16-8-2023 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου οικονομικών Στυλιανού 

Ασλάνογλου, που έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις των κάτωθι άρθρων:  

1. Το άρθρο 26  παρ.1 του Ν.Δ.  318/69, ορίζεται ότι οι αξιώσεις επιστροφής αχρεωστήτως 

καταβληθέντων υπέρ Δήμων και Κοινοτήτων φόρων, τελών, δικαιωμάτων, παραγράφονται με την 

παρέλευση τριετίας από το τέλος του έτους κατά το οποίο έγινε η καταβολή. 

2. Το άρθρο 26  παρ.   13  ΒΔ 17/5-16/06/1959, προβλέπεται ότι χρηματικά ποσά 

αχρεωστήτως εισπραχθέντα από Δήμους επιστρέφονται στους δικαιούχους ύστερα από απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου. 

3. Το άρθρο 65 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες του Δημοτικού Συμβουλίου» όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει:  « 1. Το δημοτικό συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν 

το δήμο, εκτός από εκείνα που ανήκουν εκ του νόμου στην αρμοδιότητα του Δημάρχου ή άλλου 

οργάνου του δήμο ή το ίδιο το δημοτικό συμβούλιο μεταβίβασε σε επιτροπή του». 

Στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Δήμου, οικονομικού έτους 2023 και συγκεκριμένα 

στον κωδικό Κ.Α. 02.00.8269.001 («ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ») υπάρχει εγκεκριμένη πίστωση για 

να καταβληθεί το ποσό επιστροφής των αχρεωστήτως καταβληθέντων χρηματικών ποσών κλήσεων 

τροχαίας αξίας 175,00€, όπως αυτό αιτείται η Ζ.Μ. με (ΑΦΜ:******807) με την από 

07/07/2023αίτησή της. 

Το ποσό αυτό αφορά μη βεβαιωμένο ποσό κλήσης τροχαίας με ημερομηνία 02/07/2023 και 

ποσό 305,00€ λόγω στέρησης δελτίου τεχνικού ελέγχου (Κ.Τ.Ε.Ο.). Στις 04/07/2023 η αιτούσα 

κατέβαλλε στο Δήμο μας το παραπάνω ποσό (305.00€), με την Απ. Εισπρ. Α2212/04-07-2023, προς 

εξόφληση της κλήσεως. Στη συνέχεια, αφού η αιτούσα πέρασε το αυτοκίνητό της από τεχνικό 

έλεγχο και εντός της προθεσμίας προσκόμισε στην τροχαία το δελτίο τεχνικού ελέγχου και της έγινε 

μείωση του προστίμου κατά 175,00€, δηλαδή η κλήση της από 305,00€ μειώθηκε στα 130,00€.  

Ως εκ τούτου θα πρέπει να επιστραφεί στην αιτούσα ποσό αξίας « 175,00€ ». 

Ύστερα από τα ανωτέρω καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει για την επιστροφή 

ή μη του ποσού αξίας (175,00€) στην αιτούσα Ζ.Μ. με  (ΑΦΜ:******807), που αφορά τη διαφορά 

του ποσού της κλήσης, που πλήρωσε στο σύνολό της, πριν την προσκόμιση στην τροχαία του 

δελτίου τεχνικού ελέγχου και τη μείωση του ποσού της κλήσης. 

Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 

1.- Το από 16-8-2023 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου οικονομικών Στυλιανού 

Ασλάνογλου 

2.- Την από 7-7-2023 αίτηση της Μ.Ζ 

3.- Το υπ’ αριθ. Α2212/4-7-1012 διπλότυπο είσπραξης του Ειδικού Ταμείου Δήμου Βέροιας  

4.- Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2023 και στον ΚΑ.02.00.8269.001 «Λοιπές 

Επιστροφές» υπάρχει γραμμένη σχετική πίστωση για τον ανωτέρω σκοπό. 

5.- Ότι κατατέθηκε στο Τμήμα Τροχαίας Βέροιας δελτίο τεχνικού ελέγχου εντός της 

προβλεπόμενης προθεσμίας 

6.- Τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 72 του 

ν.4555/2018, του άρθρου 67 του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 74 του ν. 

4555/2018 και τροποποιήθηκε από τα άρθρα 177 και 184 του ν.4635/2019, του άρθρου 26 του Ν.Δ. 

318/69 και του άρθρου 26 το Β.Δ. 17/5-15/6/1959 

 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

 

Εγκρίνει την επιστροφή του ποσού 175,00€, που καταβλήθηκε στον Δήμο από την Μ.Ζ., με 

το υπ’ αριθ . Α2212/4-7-23 διπλότυπο είσπραξης του Ειδικού Ταμείου Δήμου Βέροιας. 

  

ΑΔΑ: Ψ1ΣΟΩ9Ο-6Ι1



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό 391/2023 

.............................................................................................………................................. 

 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

Αριστομένης Λαζαρίδης 

 

 

 

ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Η. Τσιφλίδης  Γ. Τσιλογιάννης  

Β. Παπαδόπουλος  Σ. Παπά  

Σ. Ασλάνογλου  Γ. Σίτας  

Κ. Ρίζος  Η. Καραμήτσος  

Α. Τσαχουρίδης     

Σ. Διαμάντης     

Κ. Γρηγοριάδης     

Α. Δέλλας     

Λ. Ασλανίδης     

Μ. Τζαφερόπουλος     

Γ. Μπατσαρά     

Σ. Τζήμα     

Κ. Βασιλειάδης     

Κ. Παλουκίδης     

Δ. Πυρινός     

Χ. Τσιούντας     

Π. Παυλίδης     

Γ. Γουλτίδης     

Γ. Μιχαηλίδης     

Ν. Αγγέλου     

Β. Στεφανόπουλος     

Δ. Τσανακτσίδης     

Δ. Ράλλη     

Χ. Τσολακίδης     

      

      

      

      

   

Ακριβές απόσπασμα 

Βέροια 30-8-2023 

Ο Δήμαρχος 

 

 

 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

ΑΔΑ: Ψ1ΣΟΩ9Ο-6Ι1


		2023-08-30T11:16:43+0300
	Athens




